Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Educação

10ª Coordenadoria de Educação
Escola Estadual de Educação Básica Dr. Lauro Dornelles

Laurodornelles10cre@educacao.rs.gov.br
Av. Tiaraju, 809 – Bairro Ibirapuitã  - fone/fax: (55) 3422-1335

Alegrete – RS

EDITAL 02/2017

O Diretor da E.E. de Educação Básica Dr. Lauro Dornelles, no uso de suas atribuições,
e no cumprimento do Regimento e Plano de curso do Curso Técnico em Comércio,
organizado em 900 horas, torna  público a realização de prova de seleção para ingresso no
primeiro semestre do ano letivo de 2017.

1. Disposições Preliminares:

1.1. A prova de seleção será regida por este edital e executada por um grupo de
trabalho constituído especialmente para este fim, por professores da escola,
representantes dos diversos campos do conhecimento.

2. Das Vagas:
2.1. Serão disponibilizadas 60 (sessenta vagas) distribuídas em um turno:

60 vagas – Técnicas em Comércio (noite)

3. Das Inscrições:
3.1. A inscrição deverá ser feita pelo próprio interessado no site/sitio

www.educação.rs.gov.br/
No ícone “Matrícula na Escola Pública”, em qualquer computador conectado a
Internet.

3.2. Períodos de inscrições: de 12/06 a 22/06 (junho) de 2017.
3.3. Somente terá validade a inscrição realizada no período e site acima

mencionados e que atenda a todos os requisitos exigidos.

4. Da Prova:
4.1. A prova será objetiva, com questões de escolha simples, abrangendo os

seguintes campos do conhecimento: Língua Portuguesa e Matemática e será
realizada no dia 01/07(julho) de 2017.

4.2. O período para realização da prova será de três horas, das 8h às 11h.
4.3. O (a) candidato (a) deverá comparecer ao local designado para realização da

prova, com antecedência mínima de trinta minutos, munidos de caneta
esferográfica azul ou preta, lápis e borracha e portar documento de identidade
com foto. Não será permitida a entrada de candidatos (as) após o início da
prova.

4.4. Não haverá segunda chamada, em qualquer hipótese, e não serão realizadas
provas em local, data e hora diferentes do previsto.

4.5. Para realização das provas, não será permitido o ingresso de candidato (a)
portando telefone celular, calculadoras ou quaisquer outros equipamentos
eletrônicos.

4.6. O (a) candidato (a) somente poderá retirar-se do local da prova, após uma hora
do início da mesma.

4.7. O caderno de provas será disponibilizado ao (a) candidato (a) após a
realização da prova pelo mesmo.

4.8. O gabarito será divulgado em  até 48h após a realização da prova.

5. Dos Critérios de Avaliação e Classificação:
5.1. Se não houver inscrições suficientes para completar o número de vagas

oferecidas para o curso e turno, os (as) candidatos (as) que já se encontrarem
inscritos ficam dispensados da prova, assegurando-se-lhes a vaga para o
respectivo curso e turno. Nesse caso, os (as) candidatos (as) inscritos (as)
deverão procurar a secretaria da escola de 21 a 28/ de julho de 2017.

5.2. A folha de respostas será corrigida pelo grupo de trabalho que participou da
realização da prova.

5.3. A classificação do (a) candidato (a) dar-se-á por ordem decrescente do total de
acertos.

5.4. No caso de haver empate entre dois ou mais candidatos (as), serão usados os
seguintes critérios de desempate, pela ordem: maior número de acertos nas
questões de Língua Portuguesa; certificação de conclusão do ensino médio;
candidato de maior idade, respectivamente.

5.5. Serão classificados os (a) candidatos (as) suficientes para o preenchimento das
vagas, seguindo a ordem de classificados (as), ficando na suplência 5(cinco)
candidatos(as) que somente terão direito à vaga no caso de desistência de
algum candidato(a).

5.6. A divulgação da lista de classificados (as) e suplentes acontecerá no dia 14 de
julho 2017, a partir das 8h 30min na secretaria da escola e nos meios de
comunicação.

6. Dos Conteúdos:

6.1. Língua Portuguesa:
Interpretação de textos, níveis de linguagens, ortografia, acentuação gráfica, crase,
classes gramaticais, função sintática, emprego do hífen e pontuação.

6.2. Matemática:
A prova de matemática abrangerá operações em R (adição, subtração,
multiplicação, divisão, potenciação e radiciação), razões proporções, regra de três
simples e compostas, porcentagem e juros simples.

7. Bibliografia:

7.1. Língua Portuguesa:
- MAIA, João Domingues - GRAMÁTICA - Teoria e Exercícios;
- INFANTE Ulisses – Curso de Gramática Aplicada aos Textos;
- FARACO & MOURA – Gramática Nova;
- TERRA, Ernani – Curso Prático de Gramática;
- CEREJA, Willian Roberto e MAGALHÃES, Thereza Cochar – Gramática
Reflexiva – Texto, Semântica e Interação.

7.2. Matemática:

- GIOVANNI, José Ruy & PARENTE, Eduardo – Aprendendo Matemática
(FTD);
- JAKUBO e LELLIS – Matemática na Medida Certa (Scipione)

8. Dos Recursos:
8.1. O prazo para apresentação de recursos sobre questões das provas será de 24

horas, contadas a partir da divulgação do gabarito oficial, devendo ser por
escrito e entregue na secretaria da escola.

8.2. Os recursos serão submetidos à banca formada por professores das disciplinas
em questão.

9. Da pré-matrícula:

 A pré-matrícula deverá ser feita pelo próprio interessado no site
www.educação.rs.gov.br/ No ícone “Matrícula na Escola Pública”, em
qualquer computador conectado a Internet.

10. Das Matrículas:

10.1. O período de matrícula dos (as) candidatos (as) classificados (as) será
de 21 a 28 julho de 2017,  pela manhã, no horário das 8h às 11h, e pela noite,
das 19h às 21h na escola.

10.2. Serão indispensáveis para a concretização da matrícula, os seguintes
documentos:
 Histórico Escolar de conclusão do Ensino Médio.
 Fotocópia da Certidão de Nascimento ou Casamento.
 Cópia da Carteira de Identidade,
 Cópia de CPF.
 1 foto 3x4 recente.

10.3. Havendo vagas para os suplentes, será publicada na secretaria da escola,
uma lista de segunda chamada.

11. Disposições Gerais:
Quaisquer casos que não tenham previsão neste edital deverão ser
fundamentados por escrito ao coordenador do Curso Técnico para posterior
deliberação.

Alegrete, 24 de maio de 2017.